

SON § 110 Svar på motion. Bostad först

SON 2021/111

SON/AU § 73

Socialnämndens beslut

- Socialnämnden föreslår regionfullmäktige att bifalla motionen.

Socialförvaltningen har via motion (S,V,MP,FI) till Region Gotland fått i uppdrag att utreda förutsättningarna för att införa modellen bostad först i arbetet mot hemlöshet. Uppdraget skall senast redovisas till budgetberedningen 2022.

Bostad först riktar i första hand in sig på att hjälpa personer med långvariga hemlöshetsproblem i kombination med missbruks- och/eller psykiska problem. I modellen finns inte några krav på att först genomgå psykiatrisk behandling eller uppvisa nykterhet och drogfrihet. En viktig princip inom Bostad först är synen på bostad och behandling och de ska inte vara beroende av varandra.

Av Socialstyrelsens öppna jämförelser för 2020 framgår att 60 (av 312) kommuner eller stadsdelar arbetar med Bostad först.

Införande av modellen kräver bland annat att centrala aktörer är involverade, tillgång till bostäder, definition av målgrupp för Bostad först, utformning av ett stödteam med kompetens och hög tillgänglighet samt förhållandet till övriga personer i samma målgrupp och nuvarande vårdkedja/boendetrappa.

Socialstyrelsen och Sverige kommuner och Regioner (SKR) rekommenderar att kommuner använder modellen. Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att komma med förslag på hur fler personer kan få del av insatsen Bostad först och ska redovisa det i september 2021.

Bedömning

Bostad först som modell stärks av forskning och det finns underlag som visar på positiva resultat. Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att komma med förslag till åtgärder i syftet att öka antalet inskrivna personer i Bostad först.

Ett underlag för införande av modellen Bostad först inom Region Gotland kräver en övergripande och fördjupad utredning och dialog kring tillgång till bostäder på Gotland, samverkan med fastighetsägare och andra aktörer, en definition av målgruppen, definition av vilka stödinsatser som ska erbjudas och relationen mellan bostad först och andra insatser till personer i samma målgrupp.

Det är förvaltningens bedömning att det inte är möjligt att till socialnämndens sammanträde i juni 2021, kunna redovisa ett tillräckligt genomgripande underlag för vilka förutsättningar som krävs för att införa modellen bostad först inom Region Gotland. Förvaltningen bedömer också att det är angeläget att invänta resultat av Socialstyrelsens uppdrag och Regeringens beslut i frågan för att fastställa vilka förutsättningar som krävs.

Ärendets behandling under mötet

Öystein Berge, kvalitetschef och Ia Lönngren, utvecklingsledare på kvalitet- och utvecklingsavdelningen, föredrar ärendet.

Diskussion förs om hur och när socialnämnden ska svara på remissen. Bostad först är en mycket bred och komplex fråga som involverar många parter och som kräver ett omfattande förarbete. Det behövs ett samarbete regionövergripande med flera andra förvaltningar och involverar även andra aktörer, till exempel fastighetsägare såsom Gotlandshem. Socialnämnden anser att det är regionstyrelseförvaltningen som bör hålla ihop en vidare utredning. Det är även önskvärt att invänta svaret på det uppdrag som getts Socialstyrelsen.

Förvaltningens förslag till beslut är:

Socialnämnden beslutar att avvakta regeringens beslut i frågan för att fastställa vilka förutsättningar som krävs.

Yrkande:

Håkan Ericsson (S) yrkar att socialnämnden beslutar att föreslå regionfullmäktige att bifalla motionen.

Ordförande ställer förvaltningens förslag till beslut mot Håkan Ericssons yrkande och finner att socialnämnden bifaller Håkan Ericssons yrkande.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, daterad 2021-05-07

Skickas till

Regionfullmäktige

Öystein Berge, avdelningschef kvalitets- och utvecklingsavdelningen

Hanna Ogestad, avdelningschef individ- och familjeomsorg